
Coordenadoria do Centro de Seleção

EDITAL DE RETIFICAÇÃO CCS N.º 02 DE 17 DE MAIO DE 2022.
Retifica o Edital de Abertura CCS nº 90/2021 – Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto UFGD - 2022.1

O COORDENADOR DO CENTRO DE SELEÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS no uso das

atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 722/2016 e considerando o Edital de Abertura CCS n.º 05/2022, que

rege o Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto da UFGD, RESOLVE:

I – RETIFICAR o Anexo III do Edital de Abertura n.º 05/2022:

Onde constou:
[…]

Anexo III – CRONOGRAMA

Data Atividade Local e Horários

[…]

1ª Etapa de inscrição

1ª
etapa

[..]

20/05
Divulgação  das  inscrições  deferidas  e  indeferidas  e  solicitações  de
atendimento diferenciado A partir das 17h, pela Internet, na página do

processo seletivo
20/05 Divulgação da Comissão Especial de Seleção

23/05
Interposição de recursos quanto às inscrições e atendimento diferenciado
indeferidos

Na  Área  do  Candidato,  conforme
especificações do edital de divulgação

26/05 Resposta aos Recursos de inscrições e atendimento diferenciado indeferidos A partir das 17h, pela Internet, na página do
processo seletivo26/05 Homologação de inscrições e de atendimento diferenciado da 1ª etapa

Provas dos homologados na 1ª etapa

1ª
etapa

26/05
Publicação  do  horário  do  sorteio  de  pontos  e  da  convocação  para  a
realização da prova didática

Pela Internet, na página do processo seletivo

27/05 Sorteio de pontos para a prova didática De acordo com edital específico divulgado pela
Internet, na página do processo seletivo30 e 31/05 Prova Didática e Prova de Títulos

02/06 Divulgação do Resultado Final
A partir das 17h, pela Internet, na página do
processo seletivo

03 a 06/06 Interposição de recursos do Resultado Final Na  Área  do  Candidato,  conforme
especificações do edital de divulgação

08/06 Resposta aos Recursos do Resultado Final A partir das 17h, pela Internet, na página do
processo seletivo08/06 Homologação do Resultado Final da 1ª Etapa

2ª Etapa de inscrição

08/06 Divulgação do quadro de titulações exigidas para as vagas da 2ª etapa Pela Internet, na página do processo seletivo

2ª
etapa

09 a 12/06
Inscrição para candidatos portadores da titulação exigida para as vagas da 2ª
etapa

Das 8h do primeiro dia às 17h do último dia de
inscrição, pela Internet, na página do processo
seletivo

20/06 Divulgação  das  inscrições  deferidas  e  indeferidas  e  solicitações  de
atendimento diferenciado A partir das 17h, pela Internet, na página do

processo seletivo
20/06 Divulgação da Comissão Especial de Seleção

21/06
Interposição de recursos quanto às inscrições e atendimento diferenciado
indeferidos

Na  Área  do  Candidato,  conforme
especificações do edital de divulgação

24/06 Resposta aos Recursos de inscrições e atendimento diferenciado indeferidos A partir das 17h, pela Internet, na página do
processo seletivo24/06 Homologação de inscrições e de atendimento diferenciado da 2ª etapa

Provas dos homologados na 2ª etapa
2ª

etapa
24/06 Publicação  do  horário  do  sorteio  de  pontos  e  da  convocação  para  a

realização da prova didática
Pela Internet, na página do processo seletivo

Edital de retificação CCS n.º 02/2022– Altera o Edital n.º 05/2022 -  PSSPS-2022.1/UFGD - Página 1 de 3



Coordenadoria do Centro de Seleção

27/06 Sorteio de pontos para a prova didática De acordo com edital específico divulgado pela
Internet, na página do processo seletivo28 e 29/06 Prova Didática e Prova de Títulos

30/06 Divulgação do Resultado Final
A partir das 17h, pela Internet, na página do
processo seletivo

1º a 04/07 Interposição de recursos quanto ao Resultado Final
Na  Área  do  Candidato,  conforme
especificações do edital de divulgação

07/07 Resposta aos Recursos do Resultado Final A partir das 17h, pela Internet, na página do
processo seletivo07/07 Homologação do Resultado Final da 2ª Etapa

Passe a constar:
[…]

Anexo III – CRONOGRAMA

Data Atividade Local e Horários

[..]

1ª Etapa de inscrição

1ª
etapa

[..]

18/05 Divulgação  das  inscrições  deferidas  e  indeferidas  e  solicitações  de
atendimento diferenciado A partir  das  17h,  pela  Internet,  na  página  do

processo seletivo
18/05 Divulgação da Comissão Especial de Seleção

19/05 Interposição de recursos quanto às inscrições e atendimento diferenciado
indeferidos

Na Área do Candidato, conforme especificações
do edital de divulgação

20/05 Resposta aos Recursos de inscrições e atendimento diferenciado indeferidos A partir  das  17h,  pela  Internet,  na  página  do
processo seletivo20/05 Homologação de inscrições e de atendimento diferenciado da 1ª etapa

Provas dos homologados na 1ª etapa

1ª
etapa

20/05 Publicação  do  horário  do  sorteio  de  pontos  e  da  convocação  para  a
realização da prova didática

Pela Internet, na página do processo seletivo

23/05 Sorteio de pontos para a prova didática De acordo com edital específico divulgado pela
Internet, na página do processo seletivo24 e 25/05 Prova Didática e Prova de Títulos

27/05 Divulgação do Resultado Final A  partir  das  17h,  pela  Internet,  na  página  do
processo seletivo

30 e 31/05 Interposição de recursos do Resultado Final
Na Área do Candidato, conforme especificações
do edital de divulgação

02/06 Resposta aos Recursos do Resultado Final A  partir  das  17h,  pela  Internet,  na  página  do
processo seletivo02/06 Homologação do Resultado Final da 1ª Etapa

2ª Etapa de inscrição

02/06 Divulgação do quadro de titulações exigidas para as vagas da 2ª etapa Pela Internet, na página do processo seletivo

2ª
etapa

03 a 06/06
Inscrição para candidatos portadores da titulação exigida para as vagas da 2ª
etapa

Das 8h do primeiro dia às 17h do último dia de
inscrição, pela Internet, na página do processo
seletivo

10/06
Divulgação  das  inscrições  deferidas  e  indeferidas  e  solicitações  de
atendimento diferenciado A partir  das  17h,  pela  Internet,  na  página  do

processo seletivo
10/06 Divulgação da Comissão Especial de Seleção

13/06 Interposição de recursos quanto às inscrições e atendimento diferenciado
indeferidos

Na Área do Candidato, conforme especificações
do edital de divulgação

15/06 Resposta aos Recursos de inscrições e atendimento diferenciado indeferidos A partir  das  17h,  pela  Internet,  na  página  do
processo seletivo15/06 Homologação de inscrições e de atendimento diferenciado da 2ª etapa

Provas dos homologados na 2ª etapa

2ª
etapa

15/06 Publicação  do  horário  do  sorteio  de  pontos  e  da  convocação  para  a
realização da prova didática

Pela Internet, na página do processo seletivo

20/06 Sorteio de pontos para a prova didática De acordo com edital específico divulgado pela
Internet, na página do processo seletivo21 e 22/06 Prova Didática e Prova de Títulos

Edital de retificação CCS n.º 02/2022– Altera o Edital n.º 05/2022 -  PSSPS-2022.1/UFGD - Página 2 de 3



Coordenadoria do Centro de Seleção

24/06 Divulgação do Resultado Final
A  partir  das  17h,  pela  Internet,  na  página  do
processo seletivo

27 e 28/06 Interposição de recursos quanto ao Resultado Final
Na Área do Candidato, conforme especificações
do edital de divulgação

30/06 Resposta aos Recursos do Resultado Final A  partir  das  17h,  pela  Internet,  na  página  do
processo seletivo30/06 Homologação do Resultado Final da 2ª Etapa

[…]

II – INFORMAR que as demais disposições do Edital de Abertura permanecem inalteradas.

Nelson Tsuji Junior
Coordenador do Centro de Seleção

Edital de retificação CCS n.º 02/2022– Altera o Edital n.º 05/2022 -  PSSPS-2022.1/UFGD - Página 3 de 3


